
 
ANO 2022 - Nº LXXVI – DATA:  07 de Março de 2022            Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Ricardo Medeiros – Secretário de Obras, Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 

Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Adilson Donizeti da Silva – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 

Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Frank Colombini – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Educação 

 

Prefeitura de Batatais 
Adjudicação e Homologação – Pregão 
Eletrônico Nº 61/2021 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 61/21 foi 
adjudicado às empresas: "Fort Print 
Equip. e Suprim. De Informática Ltda Me", 
o item 01, no valor de R$ 3.500,00; “V.C. 
da Rocha Distribuidora ME”, o item 03, no 
valor de R$ 440,00; “Vendor – Inf, Imp, 
Ind, Com, Recarda e Manut Ltda”, os itens 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, no valor de R$ 6.054,00; 
Conforme consta dos autos, não houve 
proposta aceita no item 2. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 61/2021, objetivando a 
Aquisição de toners e refis de tinta para 
Secretaria de Educação. Bts, 04.03.2022 
– Victor Hugo Junqueira– Sec. de 
Educação. 
 

Secretaria de Obras, Planejamento e 

Serviços Públicos 

PREFEITURA DE BATATAIS 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO 74/2021 

Leva-se ao conhecimento de interessados 

que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/21 

foi adjudicado à empresa: “JUFEL 

QUIMICA LTDA”, com sede na Rua do 

Manganês, s/nº, Lote 05 – Quadra 07, 

distrito Industrial, na cidade de 

Tapiratiba/SP, no valor total de R$ 

547.750,00; nos termos do edital. 

HOMOLOGO o presente processo de 

licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO que recebeu o nº 74/21, 

objetivando a Aquisição de sulfato de 

alumínio e hipoclorito de sódio a fim de 

atender as necessidades da Estação DE 

Tratamento de Água do Município. Bts, 

04.03.22 – ORION FRANCISCO 

MARQUES RIUL JUNIOR– 

SECRETÁRIO INTERINO DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS. 

PREFEITURA DE BATATAIS 
AVISO DE LICITAÇÃO CANCELADA – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/21 
A Prefeitura Municipal de Batatais 
COMUNICA aos interessados, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/21, que 
tem como objeto Controlador Eletrônico 
de Tráfego para DIMUTRAN - Divisão 
Municipal De Trânsito, foi declarada 
cancelada pelos fundamentos expostos e 
constantes no processo. Fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
impugnação e recurso quanto a presente 
decisão. Bts, 04.03.22 – Orion Francisco 
Marques Riul Júnior – Secretário 
Municipal  de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 

 

Secretaria de Administração 

PREFEITURA DE BATATAIS 
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 01/22 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Administração, o Senhor 
VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA, através da 
Portaria nº 26892 de 09/12/2021, 
RATIFICA, nos termos do artigo 25 
“caput” e inciso I, c.c. o parágrafo único 
do artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 

Inexigibilidade de Licitação nº 01/22, para 
compra de licença de uso para o software 
Scriptcase, da empresa: NETMAKE 
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA, no valor 
total de R$12.000,00 (doze mil reais), 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 04.03.22. 
VINÍCIUS BERGAMO SILVA – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
 

Secretaria de Saúde 

 

PREFEITURA DE BATATAIS 

PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 02/22 

A Prefeitura da Estância Turística de 

Batatais, neste ato legalmente 

representada pela sua Secretária 

Municipal de Saúde, a Senhora BRUNA 

FRANCIELLE TONETI, através da 

Portaria nº 26892 de 09/12/2021, 

RATIFICA, nos termos do artigo 25 

“caput” e inciso I, c.c. o parágrafo único 

do artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 

respectivas alterações, o processo de 

Inexigibilidade de Licitação nº 02/22, para 

aquisição de insumos para atendimento à 

demanda judicial, da empresa: 

MEDTRONIC COMERCIAL LTDA, no 

valor total de R$38.307,00 (trinta e oito mil 

trezentos e sete reais), conforme parecer 

e informações constantes no processo. 

Bts, 04.03.22. BRUNA FRANCIELLE 

TONETI – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

Secretaria de Cultura e Turismo 

PREFEITURA DE BATATAIS 
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 03/22 
A Prefeitura da Estância Turística de 

Batatais, neste ato legalmente 

representada pelo seu Secretário 

Municipal de Cultura e Turismo, o Senhor 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Segunda-feira, 07 de março de 2022. 

2 
 
ADILSON DONIZETE DA SILVA, através 

da Portaria nº 26892 de 09/12/2021, 

RATIFICA, nos termos do artigo 25 

“caput” e inciso I, c.c. o parágrafo único 

do artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 

respectivas alterações, o processo de 

Inexigibilidade de Licitação nº 03/22, para 

ALUGUEL DE STAND NO EVENTO 

CENEXIDADES, da empresa: UNIÃO 

DOS VEREADORES DO ESTADO DE 

SÃO PAULO - UVESP, no valor total de 

R$18.072,00 (dezoito mil e setenta e dois 

reais), conforme parecer e informações 

constantes no processo. Bts, 04.03.22. 

ADILSON DONIZETE DA SILVA– 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO. 

 

 

 

AUSÊNCIA DE ATENDIMENTO 
 
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
informa que não houve atendimento à 
NOTIFICAÇÃO SMMA 070/2022, de 24 
de janeiro de 2022, que forneceu trinta 
dias para que a Associação dos Coletores 
de Materiais Recicláveis de Batatais – 
ACOMAR – prestasse esclarecimentos 
sobre a Prestação de Contas de parceria 
firmada no ano de 2018. 

Lucas Camargo Tofetti 
Secretário Municipal do Meio Ambiente 
 

 

 

 

 
 

 
Atos do Poder Legislativo 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
Atos do Poder Legislativo 
 
Relatório - 24ª Sessão Ordinária - 02 de 
março de 2022 - 14:00 horas. 
 
Vereadores presentes: Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato 
Rural), Andresa da Silva Furini (Andresa 
Furini), Anabella Pavão da Silva (Anabella 
Pavão), Wladimir Ferraz de Menezes 
(Wladimir Menezes), Marilda de Fátima 
Covas (Marilda Covas), José Maurício 
Marçal Damascena (Dr. Maurício), 
Claudia Regina Nunes Lança (Capitão 
Claudia), Gustavo Domingos Rastelli 
(Gustavo Rastelli), Rafael Augusto 

Prodóssimo da Silva (Rafael Prodóssimo), 
Eduardo Henrique Ricci (Eduardo Ricci), 
Paulo Sérgio Borges de Carvalho (Paulo 
Borges), Marcos Nunes Santana (Marcos 
Santana), Sebastião Santana Junior, 
Claudio Faria (Boy), Abdenor Tahan 
Maluf. 
Presidência: Vereador Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural) 
- Presidente. 
Secretários: Vereadores Gustavo 
Domingos Rastelli (Gustavo Rastelli) - 1º 
Secretário e Claudia Regina Nunes Lança 
(Capitão Claudia) - 2º Secretário. 
No decorrer da Sessão, também assumiu 
a Presidência, o Vereador Marcos Nunes 
Santana (Marcos Santana) - Vice-
Presidente. 
Expediente 
Indicações Deferidas 
INDICAÇÃO 369/22 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Pleiteia junto ao Sr. Prefeito Municipal a 
reativação da creche existente no Centro 
Comunitário "Padre Geraldo Jarussi", no 
Conjunto Habitacional Dom Romeu 
Alberti. 
INDICAÇÃO 370/22 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo que 
efetue o prolongamento da Rua Adriano 
Coutinho, no Jardim Virgínia até a Praça 
Rotatória José Beato, ligando a via à 
Avenida Prefeito Geraldo Marinheiro. 
INDICAÇÃO 371/22 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Solicita providências do Sr. Prefeito 
Municipal visando a implantação de 
"Academia ao Ar Livre", no Jardim Davi 
Rodrigues. 
INDICAÇÃO 372/22 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo envie 
a esta Câmara Municipal, Projeto de Lei 
instituindo a Política Municipal de 
Proteção dos Direitos da Pessoa com 
Transtorno do Espectro Autista (TEA). 
INDICAÇÃO 373/22 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
encaminhe a esta Casa, Projeto de Lei 
isentando candidatos doadores de medula 
óssea, de taxas de inscrição, em 
concursos públicos de cargos ou 
empregos, em órgãos ou entidades de 
qualquer um dos poderes do Município de 
Batatais. 
INDICAÇÃO 374/22 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a vistoria da árvore localizada 
na Travessa Tapajós, nº 150, no Bairro 
Castelo e a posterior retirada, caso 
necessário, realizando, neste caso, o 
plantio de outra. 
INDICAÇÃO 375/22 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
atenda a solicitação do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento, feita por 
meio de Ofício, no que se refere ao 
Parque Têxtil "Elza Hipoliti Krempel", 
quanto à taxa de ocupação, situação 
financeira, bem como sobre a gestão do 
FUNDEC pelo Conselho e, ainda, a 

respeito de instalação de Centro de Apoio 
e Desenvolvimento no local e alteração 
para mista a destinação do Parque Têxtil. 
Requerimentos Deferidos 
REQUERIMENTO 463/22 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Parabeniza a Sra. Sandra Frascá, pela 
apresentação na edição do Programa 
"The Voice +", transmitido pela Rede 
Globo de Televisão, no dia 13 de fevereiro 
do corrente ano. 
REQUERIMENTO 464/22 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Cumprimenta o Nuapi Batatais - Núcleo 
de Aprendizagem Princesa Isabel, na 
pessoa do Sr. Gabriel Oliveira, extensivo 
aos demais colaboradores, pelo Projeto 
"Nossos Carnavais", que realizou 
exposição comemorativa pelos 15 anos 
do Nuapi e 70 anos da Sociedade 
Beneficente e Recreativa Princesa Isabel, 
ocasião em que resgatou as memórias 
dos Carnavais de Rua do Município. 
REQUERIMENTO 465/22 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Envia os cumprimentos à Sra. Lizandra 
Maria Silveira Toledo Pereira, proprietária 
da Garden Decore Verde, situada na 
Avenida Duque de Caxias, nº 1446, no 
Bairro Castelo, por ter implantado, às 
suas expensas, um paisagismo no 
canteiro central daquela via. 
Ordem do dia 
Regime de Urgência - Única Discussão e 
Votação 
PROJETO DE LEI 3941/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar no valor de R$ 65.000,00, 
para ser aplicado nas despesas de 
pagamento em virtude da aquisição de 
um caminhão tanque, conforme convênio 
com a Secretaria de Desenvolvimento 
Regional. Aprovado com Modificação. 
PROJETO DE LEI 3942/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Visa autorizar a abertura de Crédito 
Suplementar no valor de R$ 460.000,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Saúde, a ser aplicado na aquisição de 
materiais de laboratório, equipamentos e 
materiais permanentes. Aprovado com 
Modificação. 
PROJETO DE LEI 3943/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Objetiva autorizar a abertura de Crédito 
Suplementar no valor de R$ 3.841.141,10, 
para ser aplicado na reforma e 
requalificação do Centro de Eventos 
"Antonio Carlos Prado Batista" e na 
requalificação da Praça Cônego Joaquim 
Alves. Aprovado com Modificação. 
PROJETO DE LEI 3944/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar no valor de R$ 
216.000,00, para ser aplicado no 
pagamento de pró-labore dos Policiais 
Militares, conforme convênio firmado com 
o Município. Aprovado com Modificação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Segunda-feira, 07 de março de 2022. 

3 
 
PROJETO DE LEI 3945/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza o Poder Executivo a conceder 
aos Servidores Públicos Municipais de 
Batatais, extensivo aos pensionistas e 
inativos, reajuste de 6,5%, aplicados 
sobre o salário base do mês de janeiro de 
2022 e institui Vale-Alimentação no valor 
de R$ 200,00 (duzentos reais). Aprovado 
com Modificação. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 3946/22 DA MESA 
DIRETORA, 
Visa autorizar a Câmara Municipal de 
Batatais a conceder aos Servidores, 
reajuste de 6,5% (seis vírgula cinco por 
cento), já aplicado sobre o salário base do 
mês de janeiro de 2022 e institui o Vale-
Alimentação no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais). Aprovado. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI  DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Visa alterar o índice de atualização 
monetária anual para os contratos 
administrativos decorrentes das 
alienações dos imóveis do Distrito 
Industrial "Rudolf Kamensek". Aprovado 
com Modificação. 
PROJETO DE LEI  DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar no valor de R$ 
200.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, a ser aplicado no pagamento 
às entidades do Município, fortalecendo 
as políticas públicas assistenciais. 
Aprovado com Modificação. 
PROJETO DE LEI  DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Versa sobre autorização para a abertura 
de Crédito Suplementar no valor de R$ 
572.130,00, para ser aplicado nas 
despesas de pagamento decorrente do 
Convênio firmado com a Secretaria 
Estadual de Educação, tendo em vista a 
necessidade da transferência de recursos 
destinados ao fornecimento de 
alimentação escolar aos alunos. Aprovado 
com Modificação. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 420/22
 DO SR. VEREADOR 
EDUARDO RICCI, 
Objetiva alterar a Resolução nº 250, 05 de 
junho de 2000 (Regimento Interno), 
instituindo a execução do Hino Nacional 
nas Sessões Ordinárias e Extraordinárias 
da Câmara Municipal de Batatais. 
Retirado. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 
456/22 DO SR. VEREADOR 
GUSTAVO RASTELLI, 
Concede Título de "Cidadão Batataense", 
ao Senhor Marco Aurélio Pegolo dos 
Santos (Chuí), pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Batatais. 
Aprovado. 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 
457/22 DO SR. VEREADOR 
SEBASTIÃO SANTANA JUNIOR, 
Visa conceder Título de "Cidadão 
Batataense", ao Sr. Aildo Rodrigues 
Ferreira, pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Batatais. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 454/22 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe quem é o servidor designado para 
tratar as questões dos mutuários da 
CDHU, bem como quando são realizados 
os atendimentos e o local onde ocorrem. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 455/22 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo 
informe, em conjunto com a Secretaria 
Municipal de Saúde e a Santa Casa de 
Misericórdia e Asilo dos Pobres de 
Batatais, quais foram os serviços 
oferecidos pelo Centro Oncológico "Maria 
Glória Romagnoli de Paula", desde o 
início de suas atividades, detalhando a 
quantidade de consultas, exames, 
encaminhamentos, médicos em atividade, 
enfermeiros e auxiliares, bem como, se 
existe lista de espera de pacientes 
aguardando atendimento. Aprovado. 
REQUERIMENTO 456/22 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Busca que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se já foram iniciados os estudos 
do impacto financeiro, frente ao novo piso 
salarial dos Professores da Rede Pública 
de Educação Básica, especificando, 
ainda, o posicionamento e a deliberação 
do Município acerca do assunto em 
questão. Aprovado. 
REQUERIMENTO 457/22 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo sobre 
como ocorrerá o processo de reajuste do 
piso salarial dos Professores da 
Educação Básica, anunciado pelo 
Governo Federal, apontando como o 
Orçamento Municipal será adequado a 
esta medida. Aprovado. 
REQUERIMENTO 458/22 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
qual a dificuldade encontrada, se é que 
há, para se construir um cemitério vertical 
em Batatais, especificando, ainda, se já 
foi cogitada esta possibilidade, 
apontando-nos os motivos da resposta. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 459/22 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Tem por finalidade que o Sr. Prefeito 
Municipal informe se será instalado 
equipamento de PABX na UPA - Unidade 
de Pronto Atendimento “José Antônio da 
Silva Neto (Zé da Farmácia)”. Aprovado. 
REQUERIMENTO 460/22 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo sobre 
a instalação de ventiladores na sala de 
espera da UPA - Unidade de Pronto 
Atendimento “José Antônio da Silva Neto 
(Zé da Farmácia)”, e a manutenção das 

infiltrações e pintura das paredes 
emboloradas, esclarecendo, quando 
serão realizados estes serviços ou, 
explicar os motivos que impedem tais 
providências. Aprovado. 
REQUERIMENTO 461/22 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal se há 
previsão de se afixar placas na entrada e 
na sala de espera da UPA - Unidade de 
Pronto Atendimento "José Antônio da 
Silva Neto (Zé da Farmácia)", proibindo a 
entrada de animais, bem como nas 
demais Unidades de Saúde do Município, 
esclarecendo, em caso negativo, o que 
impede esta providência. Aprovado. 
MOÇÃO 47/22 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Manifesta Repúdio ao ato praticado pelo 
Vereador Renato Freitas (PT) da Cidade 
de Curitiba-PR, por ter liderado um grupo 
de manifestantes, os quais invadiram a 
Igreja Católica Nossa Senhora do 
Rosário, no dia 05 de fevereiro de 2022. 
Rejeitada. 
MOÇÃO 49/22 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Externa aplausos ao Restaurante e 
Pizzaria Ana Luiza, popular "Bar do 
Dove", pela comemoração, neste ano de 
2022, de 50 anos de ininterrupta 
atividade. Aprovada. 
REQUERIMENTO 466/22 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Que seja prorrogado, por mais 180 (cento 
e oitenta) dias, o prazo da Comissão 
Especial, criada de acordo com o 
Requerimento nº 019/2021, com a 
finalidade de realizar estudos objetivando 
a inclusão ao mercado de trabalho, de 
pessoas com deficiência, jovens e adultos 
em situação de vulnerabilidade social. 
Aprovado. 
 
REQUERIMENTO 467/22 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Requer a prorrogação, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, do prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 20/2021, com o intuito 
de levantar informações e estudos a fim 
de reformular a legislação que dispõe 
sobre a criação do Conselho Municipal de 
Esporte e Lazer, objetivando torná-lo 
ativo. Aprovado. 
REQUERIMENTO 468/22 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Para que seja prorrogado, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, o prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 21/2021, visando 
estudos e implementação de políticas 
públicas voltadas aos moradores da zona 
rural. Aprovado. 
REQUERIMENTO 469/22 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Solicita a prorrogação, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, do prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 033/2021, com a 
finalidade de realizar estudos, buscando 
alternativas para resolver o problema com 
a falta de vagas de estacionamento nas 
imediações do Fórum de Batatais. 
Aprovado. 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Segunda-feira, 07 de março de 2022. 

4 
 
REQUERIMENTO 470/22 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Objetiva que seja prorrogado, por mais 
180 (cento e oitenta) dias, o prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 40/2021, com a 
finalidade de realizar estudos técnicos, 
orçamentários e jurídicos, buscando dar 
suporte à instituição de legislação 
municipal visando a vinculação de receita 
para o Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS) do Município de Batatais. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 471/22 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Busca que seja prorrogado, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, o prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 047/2021, visando 
estudos acerca da regularização dos 
Distritos Industriais "Ermelindo Dias de 
Morais" e "Rudolf Kamensek" e Parque 
Têxtil "Elza Hipoliti Krempel". Aprovado. 
REQUERIMENTO 472/22 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Que seja prorrogado, por mais 180 (cento 
e oitenta) dias, o prazo da Comissão 
Especial, criada de acordo com o 
Requerimento nº 58/2021, para estudos 
visando elencar a problemática e buscar 
soluções de apoio e auxílio aos 
dependentes químicos do Município, bem 
como aos seus familiares. Aprovado. 
REQUERIMENTO 473/22 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Visando a prorrogação, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, do prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 59/2021, com a 
finalidade de realizar estudos para 
averiguar a melhor alternativa para 
Batatais, no que se refere a instalação de 
uma base do Corpo de Bombeiros, seja 
ela militar, civil ou mista. Aprovado. 
REQUERIMENTO 474/22 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Para que seja prorrogado, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, o prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 243/2021, com a 
finalidade de promover estudos e 
acompanhamento a respeito da 
implementação de políticas que envolvam 
assuntos atinentes à Região 
Metropolitana de Ribeirão Preto. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 475/22 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Requer a prorrogação, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, do prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 360/2021, com a 
finalidade de promover estudos e debates 
sobre o plano de carreira dos servidores 
da área da educação, em especial quanto 
aos cargos de educadores e 
coordenadores de creche. Aprovado. 
REQUERIMENTO 476/22 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo sobre 
a abertura da Rua Júlio Jorge Abeid, 
unindo-a com as Ruas Dirceu Bendasoli e 
Gabriel Antonio de Oliveira (Bié), de forma 
a interligar os Bairros Parque Nova 

Alvorada e Morada do Verde, 
esclarecendo, quando será promovida 
esta iniciativa ou, caso contrário, o que a 
impede. Aprovado. 
REQUERIMENTO 477/22 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Indaga ao Sr. Chefe do Executivo o valor 
da receita arrecadada anualmente, pela 
Prefeitura, correspondente ao Laudêmio. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 478/22 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
para quando está prevista a 
regulamentação de que trata a Emenda 
Constitucional nº 116/2022, que prevê a 
isenção de IPTU para igrejas e templos, 
ainda que sejam apenas locatárias do 
imóvel. Aprovado. 
REQUERIMENTO 479/22 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Que seja oficiado ao Governador do 
Estado de São Paulo, solicitando 
esforços, no sentido de que o Município 
de Batatais seja incluído na plataforma 
"Nova Frota SP Não Para", coordenado 
pela Secretaria de Desenvolvimento 
Regional. Aprovado. 
Batatais, 03 de março de 2022. 

Júlio Eduardo Marques Pereira - 
Presidente 

Gustavo Domingos Rastelli - 1º 
Secretário 

Claudia Regina Nunes Lança - 2º 
Secretário 

___________________________ 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Extrato de Contrato 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
001/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
001/2022; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Batatais; CONTRATADA: 
Algar Telecom S/A; VALOR: R$ 4.088,40  
(quatro mil, oitenta e oito reais e quarenta 
centavos); ASSINATURA: 08/02/2022; 
OBJETO: Contratação de Serviços de 
Telefonia Fixa comutada (STFC) com 
fornecimento de 05 (cinco) terminais 
telefônicos , para ligações locais e de 
longa distância nacional, para telefones 
fixos e móveis.; VIGÊNCIA: 08/02/2022 a 
08/02/2023. 
BATATAIS/SP, 08 DE FEVEREIRO DE 
2022. 
Júlio Eduardo Marques Pereira 
Presidente 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Extrato de Contrato 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
002/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
002/2022; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Batatais; CONTRATADA: 
Algar Telecom S/A; VALOR: R$  5.760,00 
(cinco mil, setecentos e sessenta reais); 
ASSINATURA: 04/02/2022; OBJETO: 
Contratação de Empresa especializada 
em Telecomunicações, que possua 
outorga da ANATEL (Agência Nacional de 
Telecomunicações), para a prestação de 
serviços de telefonia móvel, incluindo 
tráfego de voz, chamadas de longa 

distância, dados e acesso à Internet 
através da tecnologia 4G, mediante o 
fornecimento de 07 (sete) linhas de voz e 
dados..; VIGÊNCIA: 04/02/2022 a 
04/02/2023. 
BATATAIS/SP, 04 DE FEVEREIRO DE 
2022. 
Júlio Eduardo Marques Pereira 
Presidente 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Extrato de Contrato 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
003/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
004/2022; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Batatais; CONTRATADA: 
Algar Telecom S/A; VALOR: R$ 2.364,00 
(dois mil, trezentos e sessenta e quatro 
reais); ASSINATURA: 07/02/2022; 
OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação Continuada 
de Serviço de Comunicação Multimídia 
(SCM) Para Acesso à Rede Mundial de 
Computadores, “Internet”, conforme 
regulamentação da Agência Nacional de 
Telecomunicações – ANATEL..; 
VIGÊNCIA: 07/02/2022 a 07/02/2023. 
BATATAIS/SP, 07 DE FEVEREIRO DE 
2022. 
Júlio Eduardo Marques Pereira 
Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2022-03-07T08:16:27-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-03-07T08:17:07-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-03-07T08:17:19-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-03-07T08:17:31-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




